
ASAMBLEA LEGISLATIVA 
REPÚBLICA DE EL SALVADOR 

DECRETO N.º 687 

LA ASAMBLEA LEGISLATIVA DE LA REPÚBLICA DE EL SALVADOR, 

CONSIDERANDO: 

l. Que por Decreto Legislativo n. º 608, de fecha 26 de marzo de 2020, publicado en el Diario
Oficial n.º 63, Tomo 426, de la misma fecha, esta Asamblea autorizó al Órgano Ejecutivo en el
ramo de Hacienda para que gestione la obtención de recursos hasta por la suma de DOS MIL
MILLONES 00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA
(US$2,000,000,000.00), a través de la emisión de Títulos Valores de Crédito a ser colocados
indistintamente en el Mercado Nacional o Internacional, o bien, por medio de la contratación de
créditos por el citado monto, o por una combinación de ambas operaciones, hasta completar el
monto que se autoriza por medio del citado decreto; destinado para financiar el Fondo de
Emergencia y de Recuperación y Reconstrucción Económica del país, por los efectos de la
pandemia a causa del COVID-19.

11. Que en el marco de lo establecido en el Decreto Legislativo n. º 608 antes relacionado, el
Gobierno de El Salvador ha gestionado recursos de apoyo presupuestario de libre
disponibilidad con el Banco Interamericano de Desarrollo (BID), por un monto de hasta
DOSCIENTOS CINCUENTA MILLONES DE DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE
AMÉRICA (US$250,000,000.00), mediante un Préstamo denominado "Programa de
Fortalecimiento de la Política Pública y Gestión Fiscal para la Atención de la Crisis Sanitaria y
Económica causada por el COVID-19 en El Salvador".

111. Que en atención a lo antes expuesto y en base a los establecido en el artículo 148 de la
Constitución de la República, es conveniente autorizar al Órgano Ejecutivo en el ramo de
Hacienda, para que suscriba el mencionado Contrato de Préstamo.

POR TANTO, 

en uso de sus facultades constitucionales y a iniciativa del presidente de la República, por medio 
del ministro de Hacienda. 

DECRETA: 

Art. 1. Autorizase al Órgano Ejecutivo en el ramo de Hacienda, para que por medio de su Titular 
o del funcionario que él designe, suscriba en nombre del Estado y Gobierno de la República de El
Salvador, un Contrato de Préstamo con el Banco Interamericano de Desarrollo (BID), denominado
"Programa de Fortalecimiento de la Política Pública y Gestión Fiscal para la Atención de la Crisis
Sanitaria y Económica causada por el COVID-19 en El Salvador", préstamo que estará sujeto a las
siguientes condiciones y estipulaciones:

•--------

Asamblea Legislativa, Centro de Gobierno "José Simeón Cañas", 
San Salvador, El Salvador. Código postal #2682 



ASAMBLEA LEGISLATIVA 
RF.POBLICA DE EL SALVADOR 

MONTO Y MONEDA DEL 
PRÉSTAMO 

PLAZO DEL PRÉSTAMO 

CRONOGRAMA 
AMORTIZACIÓN 

INTERESES 

DE 

COMISIÓN DE CRÉDITO 

DESTINO 

Hasta DOSCIENTOS CINCUENTA MILLONES DE DÓLARES DE LOS 
ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US$250,000,000.00). 

Hasta veinte (20) años, contados a partir de la fecha de suscripción del 
Contrato de Préstamo. 

La primera cuota de amortización se pagará en sesenta y seis (66) meses 
contados a partir de la fecha de entrada en vigencia del Contrato y la última, 
a más tardar, al final del plazo del préstamo. Las cuotas se pagarán 
semestralmente, de forma consecutiva y en lo posible iguales, hasta la total 
cancelación del préstamo. 

Se aplicará una tasa de interés anual basada en la LIBOR, más el margen 
aplicable para préstamos de Capital Ordinario; con opción de conversión a 
una tasa de interés fija o cualquier otra opción disponible de conversión de 
tasa de interés. Se pagarán semestralmente, comenzando a los seis (6) 
meses contados a partir de la fecha de entrada en vigencia del Contrato de 
Préstamo. 

Se pagará una Comisión sobre el saldo no desembolsado del préstamo a 
un porcentaje que será establecido por el BID periódicamente, como 
resultado de su revisión de cargos financieros para préstamos de capital 
ordinario sin que en ningún caso pueda exceder el O. 75% por año. 

Los recursos del Contrato de Préstamo de apoyo presupuestario de libre 
disponibilidad, denominado "Programa de Fortalecimiento de la Política y 
Gestión Fiscal para la Atención de la Crisis Sanitaria y Económica causada 
por el COVI 0-19 en El Salvador", servirán para apoyar los esfuerzos y las 
acciones del Gobierno de la República, para contener la crisis sanitaria 
derivada del COVID-19 y la recuperación económica del país. 

Art. 2. Conforme a las Estipulaciones Especiales del Contrato de Préstamo y a las Normas 

Generales del Banco Interamericano de Desarrollo (BID), el Gobierno de la República de El Salvador, 

a su potestad y conveniencia, por intermedio del ministro de Hacienda, podrá solicitar opciones de 

conversión de Tasa de Interés, moneda, modificación al Cronograma de Amortización del Préstamo y 

otras opciones disponibles. 

Art. 3. Los recursos obtenidos según lo indicado en el artículo 1 del presente decreto, sustituirán 

en el monto correspondiente al mismo, parte del financiamiento autorizado mediante el Decreto 

Legislativo n.º 608 de fecha 26 de marzo de 2020, publicado en el Diario Oficial n.º 63, Tomo 426, de 

la misma fecha; y de estos fondos recibidos, deberá asignarse el treinta por ciento (30%) de forma 

inmediata, como le corresponde proporcionalmente, para que sean ejecutados por los Gobiernos 

Municipales, de conformidad a lo establecido en el decreto antes mencionado, los que deberán ser 

transferidos de forma directa a los Gobiernos Municipales, de conformidad a los criterios establecidos 

en la Ley FODES; asimismo, el Ministerio de Hacienda, deberá presentar posteriormente para su 

ejecución, el Presupuesto Extraordinario, según lo establece el artículo 11 del decreto antes 

mencionado. 
• 

4í Asamblea Legislativa, Centro de Gobierno "José Simeón Cañas", 
San Salvador, El Salvador. Código postal #2682 



ASAMBLEA LEGISLATIVA 
REPÚBLICA DE EL SALVADOR DECRETO N.º 687 

Art. 4. El Contrato de Préstamo que suscriba el Gobierno de la República de El Salvador con el 

Banco Interamericano de Desarrollo (BID), de conformidad con el presente decreto, deberá someterse 

a la aprobación de esta Asamblea Legislativa para su validez. 

Art. 5. El presente decreto entrará en vigencia a partir del día de su publicación en el Diario 

Oficial. 

DADO EN EL SALÓN AZUL DEL PALACIO LEGISLATIVO. San Salvador, a los nueve días 

del mes de julio del año dos mil veinte. 

--------• 

Asamblea Legislativa, Centro de Gobierno "José Simcón Cañas", 

San Salvador, El Salvador. Código postal #2682 


